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FEJtlMIGYEI llfLÖ
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Egyes szám ara 10 fiit:
Felelős szerkesztő -

B1LKEI FERENC.
M e g je l e n ik :  k e d d e n ,  c s ü t ö r t ö k ö n  é s  s z o m b a to n  e s t e . :

Szerkesztőség és kiadó-hivatai: Szsnt-lstván-tór 1. 
Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékban.

Utazás a polgármesteri szék körül.
, Magam is azok közé tartozom, a kik 

. Havranek József polgármestert jó  embernek, 
kedves, szeretetreméltó; embernek tartják. 
Most, m ikorra harc hevében .erősebb hú
rok penegnek, mikor-a szenvedélyek viharai 
mind mélyebben, kavarják fel a hullámo
kat, én a  magam részéről mindig hang
súlyozni kívánom, hogy Havranek József
ben annyi szivjóság van', —  nem számitó 
jóindulatot, hanem Őszinte jóakaratot ér
tek —  hogy valóban fáj az ember szive, 
mikor tudja, hogy ennek az áldatlan harc
nak hullámai az ő lelkét verdesik legke- 
gyetlenebbül. Hetedik éve vagyok városi,- 
bizottsági tag. Ez alatt az idő alatt n a - , 
gyón sokszor érintkeztem Havranek' Jő1., 
zseffel s szívesen megvallom bárki előtt is, 
hogy ugyszólva kivétel nélkül a legnagyobb 
előzékenységet, lekötelező udvariasságot 
tapasztaltam részéről. Ezért a hálát vele 
szemben mindig érzem, s a magam részé
ről mint a nyilvánosság egyik orgánumá
nak hangadója, szívesen közreműködöm 
azon, hogy a polgárinesterválaszlás a -le -' 
hető legsimábban, fájdalom nélkül folyjon 
le. A szenvedély hangját óvakodva fogom 
mindenha kerülni s azon leszek, hogy a 
legszorosabb tárgyilagosság keretében vi
gyázva elkerüljem a személyi momentu
mokat, ne érintsek egyebet, csak a mi a 
közérdek szempontjából szükséges s csak 
azt, a mivel mint újságíró olvasóközön
ségemmel szemben tartozom.

. H ét év óta inkább csak megfigyelője 
voltam a város ügyeinek. Nagy szeretettel, 
meleg érdeklődéssel szemléltem az ügyek 
folyását, résztvettein mindén közgyűlésen, 
mint újságíró összeköttetésben állottam a 

• pártok minden árnyalatával, ismertem a 
kulisszatitkokat s ezért akarom jellemezni 
azt a helyzetet, amely a mostani mozgal
maknak alapját képezi. Azt mondják, hogy 
az útleírásoknál jó  megfigyelő vagyok s 
az őszinteségem és igazságszerétetem talán 
képessé tesz , itt is arra, hogy hű képet 
adják az igazságról: Ism étlem : kerülni 
fogom a személyi ügyeket s minden te
hetségem szerint tárgyilagos akarok-lenni.

Mi az oka annak, hogy a bizottsági 
tagoknak nagy része Havranek József polgár
mesterségével mindenáron szakítani akár ?

A városházi rendszert mindnyáján is-- 
inerjük. Akár kicsit, akár nagyotücérdéz- 
zünk azonban meg, egy sincs veié-meg
elégedve, mindenki panaszkodik rá. Saj-.

. nos, hogy ez - a z .. egész rendszer a képzel-■, 
tieid legszorosabban össze vau novc klav- 

. miiek József polgármester személyével és... 
egyéniségével... Havranek József maga volt 
a városház. Nem 'volt senki a ki az ő 
tudta nélkül bármit-megcsinálhatott volna.

s viszont bármi lett légyen is, semmi sem 
létesült, ha ázt Havranek polgármester nem 
akarta. Akár közgyűlésen, akár magánúton 
történt ez, de ügy történt minden, ahogyan 
Havranek József akarta.

' Minek a jele ez ? Először is a pol
gármester zsenialitásának. Hogy nagyeszű, 
nagytehetségü ember, főként pedig, hogy 
kiváló taktikus. S azt sénkinem tagadhatja. 
De viszont az is következés, hogy aki a 
vállán ekkora terhet visel, az magával 
hordja a felelősségnek minden sikerét, a 
szerencse áldásait, de a balsiker nyomán 
fakadó kellemetlenségek ódiumát is.

Hogy városunk az utóbbi évtizedek
ben;:,, modern- irányban nem fejlődött, azt 
mindenki tudja. Épültek- kaszárnyáink, 
egy-két középületünkén melyek után talán 
A- percent haszna van1 a városnak. Viszont 
azonban megdrágult a  piac, súlyosak let
tek á lakásviszonyok; Emelkedtek a ter- 
heink. Volt és vau egypár szerencsétlen 
vállalkozásunk, a vasút, a sörgyár, a Ró
zsáskert stb., a melyek megemésztették a 
sok. pénzt, s az értük .adóit, tőke jóformá n . 

'kidobott péTiz, áJiiéiy az eredétíösszégtíén 
sohase térül vissza. Havranek József kitűnő 
taktikus volt, hogy'mindezt a közgyűlés 
által elfogadtatni tudta. Az ő zseniálitása, 
pompás, párját ritkító rábeszélő tehetsége, az 
emberekkel való kitűnő bánásmódja mindig 
kivitte, hogy az ilyen tervek keresztül 
menjenek. Nagy ideái azonban — sajnos!
— nem voltak. Éhen Gyula, Szombathely 
polgármestere szjntén hatalmas ember volt, 
az ujja köré csavarta ő is a közgyűlést, 
mindenki úgy táncolt, a hogyan ő akarta, 
de annak van látszatja, ott tudják, hogy 
miért szidják ’a polgármesterüket. Ha 
nyögnek is a' pótadók alatt — úgy mint 
mi — de büszkén mutathatnak rá, hogy 
Szombathely modern, gyönyörű város lett, 
pompás utcarendezésekkel, remek parkok
kal, inonümentális középületekkel. Nekünk 
mindebből semmink sincs. Utcánk rende
zése, legalább száz esztendőre szégyenpirba 
borítja Fehérvár lakóinak arcát. Parkíro
zásunk úgy szólva semmi — a mi van, 
azt is Polczer tanácsos egészséges érzé
kének köszönhetjük. Monumentális épüle
teink a portengertől — pardon! most a 
sártól — körültengerezett kaszárnyákban 
merül ki. A mellett éltet az a tudat ben
nünket, hogy az adósságunk 300 ezer

- koronáról kerek- 3 millióra duzzadt. .
■’ . Jövedelmező, 10—2Öjj- tiszta hasznot 
,hajtó vállalatunk egyáltalán nincs. A villany
gyárat-, gázgyárat elszalasztottuk s most 
leshetjük a sült galambot. Mikor Rauscher 
-Bélái : ez az önzetlen, önfeláldozó, a város 
ügyében fáradalmat ismerni . nem tudó 
altruista, a'ki égy-egy jo 'észm e érdekében 
képes . egész Magyarországot összeufazni

Mai lapunk 4  oldal.

—- egy jó tervet készített, a-melyért' pom
pás jövedelmünk volna a pusztába 
kiáltott, még csak szóba se álltak vele.
, Sok hasonló esetet tudnék még el
mondani, jellemzésül azonban legyen, elég 
csak ennyi. Mindezt évek óta láttam a 
többiekkel együtt én is, hallottam a kriti
kákat, a méltatlankodásokat, legtöbbször a 
vezető, legekszponáltabb helyzetben levők 
részéről. Bocsássa meg az Isten a bűnüket, 
ha tudatosan mondtak nem igazat, de azt 
bátran mondhatom, mert százszor hallot
tam tőlük, hogy mindenért a polgármestert 
okozták. Azok is őt okozták, a kik most 
mellette csinálnak pártot és a békés ki
egyezés lehetőségét akadályozzák. Azt 
mondták, hogy a polgármester a kiinduló 
pontja mindennek s hirdették, hogy nélküle, 
vagy vele boldogul, vagy sülyed városunk.
• Szerintem Havranek polgármester mű
ködésének legélesebb kritikája a múlt és 
a jelen esztendő két nagy ténye volt: a 
városi párt megalakulása és a szervezési 
szabályrendelet megalkotása. Az első konsta- 
tálása volt annak, hogy-nincs városi poli- 

J iM n .1 a. hatóság nem" gondoskodott róla,; 
tehát a bizottsági tagoknak kell átvenni a 
hatóság szerepét és készíteni a városnak 
programmot, a mely irányban a jövőben 
haladhat, hogy végre-valahára vége sza
kadjon a folytonos alkalmi haladásnak, a 
mely csak az útjába esett teendőket veszi 
észre, de nagy perspektívákat sehol se
nyújt.

A szervezési szabályrendelet pedig a 
városházi rendezetlenséget volt hivatva a 
rend medrébe szorítani. A tisztviselői sze
mélyzet körében divó patriarkális szoká
sokat nem akarjuk most pertraktálni, hiszen 
a ki azt sem ismeri, az nincs tisztában a 
helyzet ábécéjével sem. A póthitelek túllé
pése, egész sereg meg nem szavazott 
hivatalnok alkalmazása, az adóügyek keze
lése stb. stb. mind olyan dolgok, hogy a 
közgyűlés tágjai közt nagyon régóta érik 
már a kérdés, hogy a városházát teljesen 
reorganizálni kell.

De ezeknek az elégedetlenségeknek az 
orvoslását a város közönsége elsősorban a 
hatóságtól, illetőleg a mi speciális helyze
tünkben a hatóság fejétől várta, a ki az 
egész gépezet kormányzását közel 30 év 
óta majdnem egyedül tartotta a kezében.

így háramlóit vissza az elégedetlenség 
a polgármester hivatali, működésére. Ezért 
kénytelenek még azok is, ;a„kik Havranek 
polgármester személye iránt szympatiával 
viseltetni — a jelen esetben a város érdekét

■'eiesni' Bükéi Ferenc.
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Ú J D O N S Á G O K .
^  A Székesfehervari Belvárosi Kath. Kor

1098, március hó 2-án, hétfőn a szent Istvan- 
teremben tánccal egyhekotótt Tea-estélyt^ rendez 
Az estély este 8 órakor (szavalat, .zene és ének
számokból álló hangversennyel kezdődik, melynek., 
műsora-lapunk jövő szamában ^og kozzététytpi 
s a belépőjegyek hátlapjára nyomattatní. Belépo- 
jegyek ára • Főpáholy 8, korona,: oldalpáholy 5 
korona, személyjegy (ülőhely) .2 korona .40 fill, 
melynek árában a hangverseny után. felszolgál-, 
tiltandó vegyes' felvágott és-tea ára is bennfog-. 
laltatik. jegyek előre válthatók a Belvárosi Kath; 
Kör helyiségében. '■((:;. ; ■ : .

Pósch ur perel. Azt hittük, hogy 
végleg megszabadultunk tőle s .ime balsoi- 
sunk ismét elénk hózta ázt az embert, a kitől 
nem várunk semmi jót. A királyi törvény
székhez ma érkeztek meg Pósch Emil ur 
periratai 1334|90S. szám alatt, a melyben 
a néhai báró nem kevesebb, mint  ̂négy 
Millió—kétszázba t ezer korona  ̂kártérítési 
összeget követel őskoronázó varosunkon. „ 
Hisszük és valljuk, hogy Pósch ur nem 
nyeri meg ezt a pert, de egyátaián nincs 
kizárva, hogy a perköltségeket velünk fog
ják kifizettetni, mivel Pósch uron ugyan
csak hiába követelnének bármiféle költséget.

—  Rainprecht Antalt elítélték. Tudva
levő, hogy Klaucz György dr. kanonok 
pert .indított,.Rainprecht Antal, veszprémi 
püspöki jószágkormányzó ellen _ azért,. a 
miért az őt hamis csküvésseí vádolta. A 

- veszprémi Kir.:“ioiv.éuysz.ék~ cineitc --már- 
Rainprechlét becsületsértés címén, aki' az 

-Ítélet- megsemmisítéséért, viszont vádlója ' 
a büntetés súlyosbításáért felebbezett. A 
tárgyalás tegnap folyt le a győri leír. tábla 
előtt, amely az Ítéletet megváltoztatva Rain- 
prechlet nem becsületsértésért, hanem rá
caim azért ítélte el 100 kor. fő - és 100 
kor. mellékbüntetésre. A biróság alkalmazta 
a 92-dik §4, s csak ez mentette meg Rain- 
prechtet attól, hogy elzárásra ítéljék. •

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

- ó_  Sorozatos előadások a főgimnáziumban..
A ciszterci rendi szfehérvári főgimnázium tanár
testülete sorozatas ismeretterjesztő clöadasoka 
rendez "A harmadik előadást az intézet díszter
mében február 23-an Eulössy Bódog tartja ily 
címen „Beszélgetés az elektromosságról. I.“ Kez
dete d ti fel G órakor. Meghívó es belépőjegy
nincs , . ~

— Reichardt dr. síremlékére Szuboncs Jenő 
apátitnnonok ur 20 koronát, ozv Kanét Hugone 
urhölgy 5 koronát volt szives beküldeni lapunk
szerkesztőségébe. . * .

Az eddigi gyűjtés eredménye 114 kor.
— Villamos história. Villamos társulatunk 

csak nem akar belejönni á rendes kerékvágásba. 
Legújabban az a baj,, hogy, a villamos árain 
nagyon erős.: Ez persze inkább csak neki baj, 
.az erős árain megrongálta lámpák pótlása az ő 
nyakába' várródík. A miagán fogyasztóknak- saját 
költségükön kell .‘kicseréltetni az elromlott lám
pákat. Az áram rendetlen vezetése miatt a városi 
tanács háromszor 4Ó korona pénzbúntctest szabutt 
a társulatra. Erdőssy- Bódog a társulat ellenőrző-, 
sével megbizótt tanár a büntetés elengedését 
ínvasnlin. nem látván élén okot a büntetés .foga-
natositasara. . _ . , ,
— — Gyászrovat. Özv. Knnze 1' rigyesne, szu|._
Küting Eliza úrnő folyó hó 17-én Bodajkon el
hunyt. Temetése 19 én d. e. 11 órakor volt 
nagy részvéttel.. . . . . . . .

Vértesaljai Vérlcsy György_K'ir. tanácsos,
Fejérvármegye törvényhatósági bizottságának tagja 
stb., folyó hó 18 -án;(.'életének 84-ik évében el
hunyt: Tem etése; fölyó hó 21-én délulán fél 4 
órakor lesz Mórolt. , •

j-t- Tiltakozó gyűlés. A következő meghívót, 
kaptuk: Az egyenes-adók reformjára vonatkozó, 
az országgyüléshez;.,beterjesztett türvényjavasla- 
tok kínos feltűnést/keltettek szerte az országban, 
dc~ KÜlünöncn-ír javaoiátokltal- -logjobban. érdekelt 
kereskedők és iparösók’-jkörében. -Kereskedőink és 
iparosaink köréből- felhangzott kívánalmak. vezet, 
tek bennünket arra, (hogy az uj egyenes adó
javaslatok rendelkezéséinek megismertetése a ke
reskedők és iparosokra' ‘rendkívül hátrányos ren
delkezései ellen állásfoglalásra tiltakozó gyűlésre 
hívjuk össze városunk; kereskedőit és iparosait. 
Tiltakozó gyűlésünket' 190S. évi február hó 23-tk 
napján délelőtt 11 órakor tartjuk meg Székesfe
hérvárott a városház • nagyiéi mében, amelyre az 
érdekelt kereskedőket és iparosokat s az úgy 
iránt.érdeklődőket ‘ ezennel meghívjuk ;s a közös

_ A ^  „a. f  -djpí
-* - *' ' i j " " . ' i 1 ' j  l í  --a

• 190&í febúiár/20, ̂  '

cél .„érdekében megjelenésüket kérjük.'-Székesfe-, , 
hérvár, '1908'évi'február "hó 19-én. K arl^lsivm  . .  
az 0  M .rK .'E . székesfehérvári kerületének el
nöke, Say Ferenci ipartestületi elnök. _

—- Uj'iQüsáBi kör.- Sárszentmihályon Széfceíy 
Gyula helyi káplán- buzgólkodása folytán uj kath. ... .. 
ifjúsági kor alakúit.* Az egyesület-védnöke Zichy 
Rafael gróf, elnöke Székely.Gyula. -

— Rendkívüli közgyűlés, a  városnál. Az uj . .  
szervezési szabályrendelet, a  mely a  városház ' 
eleiében akar uj rendet létrehozni, ma került 
rendkívüli közgyűlésen tárgyalás alá. A közgyűlést 
Havranek József kir tanácsos polgármester ve
zette Széchenyi Viktor gróf városunk főispánja , 
heljett, a ki jelenleg Voloscában üdül. Az első 
tárgy a polgári iskola, illetőleg felsőbb leányiskola 
lapunkban már ismertetett államsegélye volt, a 

melyre " Saára Gyula dr. hívta fel : á- hatóság, fi-~ ;
gyeimet. A közgyűlés határozatiig kimondotta, 
hogy az államsegélyért felír a pénzügyminiszterhez..; 
Ezután a rendkívüli közgyűlés-főtárgya: a. szer
vezési szabályrendelet került napirendre..Felöl- 
vasták a szervező bizottságnak Saára Gyula dr. 
áltál beterjesztett s lapunkban egész terjedelme- , 
ben leközölt jelentését: Saáre Gyula dr. a : bízott- . 
sági tagok lelkes' éijenzése mellett lelkes - beszéd
ben ajánlotta az átdolgozott szabályrendelet a : 
közgyűlés 'figyeliné&e~s azon Teményérfejezte k i,... 
hogy áz. uj keretben a tisztviselők a legnemesebb 
ambícióval fogjak teljesíteni a  város iránt , való;, 
kötelességeiket.: A közgyűlés, tagjai lelkes ováció- , . 
bán részesítették Saára Gyula dr. népszerű sze- ■ 
mélyét, kimutatván iránta való lelkesedésüket, ■ ’ 
valamint mélyen érzett hálájukat is; Mert hiszen 
Saára Gyula dr. a múlt év óta legalább 50 ülé-. . . 
sen tárgyalta. a kiküldött bizottsággal;.a szabály: 
rendeletét, nem ismerve sem fáradságot, sem él--., - 
dozatot a. város-jól felfogott : érdekében. Ezután :.... 
10 óra tájban megkezdte a közgyűlés, a sza- " 
bályrendelet részletes tárgyalását. — A köz
gyűlés tárgyalás alá vette a szabályrendelet egyes..- 
paragrafusait s délelőtt,- majd délután a megfelelő 
módosításokkal, itto tt zajosabb-csendesebb viták 
keretében folytatta a  tárgyalást. Lapunk zártakor . 
a  tárgyalás még folyik.

Az Egyházmegyei könyvnyomdában egy 
jó házból való fiú - - aki lehetőleg két közép
osztályt végzett —  tanulónak felvétetik.

Babonaság a szalonban.
A főgimnázium sorozatos clúiulásán etűiiáta: Kolb Cyprián dr.

■ . ■ - • • - •
: A'XIX. század szellemi hagyatékának két .

feltűnő és e század szellemének teljesen meg
felelő ismertetőjegye van: az újdonság betéges 
hajhászása- és a rendkívülinek keresése, kutatása. 
Sehol, semmiben nem elégszik: meg e . kor a 
hagyományossal; azt amit kapott, r.i.nit maga' 
talált vagy födözött fel, folytort változtatja, cse-- 
réli, javítja, módokat keres,,amelyek őt jobban 
kielégítsék. A- dolog természete hozza magával, 
hogy igy-minden újítás még feltűnőbb, természet
ellenesebb, még csodálatosabb lesz ..az . előzőnél. 
Így magyarázhatók meg, a ma már kaméleonná 
lett, színét minden pillanatban változtató divat 
különben érthetetlen Ízléstelenségei, a  teljesen 
elvadult, barbárérzékeíci é számitó szórakozások, 
a művészetek igazán nevetséges/tévedései, ámc-: 
lyek a színezésben,, stylbén, -.l;é i> itj^ t^ ^ lé in is - ;.: 
bán, költeményekben, zenében; nap-nap után 
igazolják, hogy egy e.xaltált,.: beteges törekvésnek 
az eredményei, amelyeknek. Icniartója a  reklám, 
éltetője az embereknek ujdonságszéretété. •

Modernistáink a színpadok kiválóságát már 
nem a szerint számítják, hogy azok- hány .jó 
darabot hoznak színre, hanem csak az iránt ér
deklődnek, mennyi a premierek száma s ez a 
szó már nem is első, hanem egyetlen egy,- foly
tón ismétlődő, unalomig agyongyöturt előadást' 
jelent. S maguk az egyszerű emberek is, akiknek 
paját kezük munkájával keli mindennapi kenye-

JTikét megkeresniük, ott -vannak ebben, a feltü- 
nésre vágyó, a réndkivüíih'hajliászö forgatagban 
és ha mással neiii, ügyétiehkcdéseikkel,- eddig 
soha néni látott okvetetlénkédésükkel-iparkodnak 
a közfigyelmet magúkra"‘irányiíanL' Gondoljünk: 
csak az a'nnoncök ezíeiré,.a''rek!ámirozás -millió: 
és m!U!ó.’cányjára:binjáraViamelyek a „még soha 
nem Íéteze"lt“, .„épen nióst .;é'rkczeílí‘, -„hallailan- 
,oecasio“, „ingyén adunk’'nii'ndéhkinek“ jelszavak. 
hangoztatásával csapnak ( vásári lármát, tévesztik; 
meg a könnyen hivő közönségét,(avagy gondol
junk á londoni, párizsi bőrbélyversenyckre, 'ame-; 
lyeknék, ami 'a •.l<^rá'ÍD^'át<^Lb^t-a' .-XIX.' század 
nem egy bajuszos, szakállas" embere:'adta'^ át tor
kát' kísérleti anyagul.- : . .

; Sajnos, éz a szellem nem : elégedett meg 
azzal, hogy a.kenyerétíkereső embert hatalmába 
kerítette, betolakodott a;,vallás szentebb berkeibe 

'is .rn eg ián iád ta .ö ttisarég iL ahagyom ányosat, 
'uj, . eddig . járátlari.: liiakón (kereste a természet
feletti vonatkozásokat, felélesztette, uj alakba 

1 Öltöztette ázt, aini ellen: világi és egyházi hatalom 
küzdöttszázadqkonkeresztül.U jbóliiiegterem - 
tettéj (vállássák (tetté a ' babonát. Ugv van, a 
babona korunknak''(e(gyik(dégéltérjec(tebb vallása; 
amelynek megvannak a mága papjai és papnői, 
megvannak a törii|ncfi;4' úktatóijes' •‘jővendölősf 
könyvéi, vannak témpiomai, amelyek összejőve-1 
teicin.a.ket y ilag/terthcszetesés' természet feletti- 
cgyniással' ös5zeköttetésbc, ‘ kölcsonös vonatko- 

„zásbá lépnek. S korunk lkapott c valláson: Tel- 
:szettek neki; e. vallás . papjainak es papnőinek 
tanításai; történetében, a szellcmidézésék leírásá

ban valami újat látott és olvasott, okulásai;. mint 
mentődeszka ragadtak lei . őt . a - materializmus v- 
gyulóll-karjíiiból, -jövendöléseiért, feláldozott min
dent, Istent, lelki nyugalmat, pénzt, vagyont; g az - . 
dagsngol, templomainak njystikus . fénye, az ott:: 
hallott érthetetlen igék meg /épen .elvarázsoltak ; ; 
őt: így - került vissza-a, X Vili. szazad kitagadott;.. 
gyermeke;:mint., rendkívüli,. mint ■.csodás, előbbi; - 
örökébe;; csak -fel . ..kellett.. öltöztetni, ki. ; kellett - 
mosdatni s nyitva , állott . számára az - ut . a- lég- - 
magasabb körök szalonjáig. ' "

. . ; Ha valamit, szeretünk, . .akkor . azt‘ meg; is 
becsüljük..* Korunk,-.-..úgy., latszik szereti a  babonát; 
mert - nagyon is. sokra becsüli azt, nem tud meg- 
lenni-.-nélküle:-Bárhová forduljunk;akármit .csinál:: 
•junk, - találkozunk vele. .‘ Nincs: azi-azi életkérdés; ; 
nincs az a baj, nincs az az; öröm; amelyben ne -, 
használnék tanácsát, elme fogadnók-vigasztalásét, 
meg ne hiviiok-ot;--mintrijó'-barátot:-örömeink: :

: megosztására. Mint . élősdiíi .kuszónövény fonja . 
korul: az elet összes: viszonyait, elkísérve az em -. • 
bért a bolcsótól a“sing. -

- Erdemes-. lesz ;kissé ;közelebbről megismerni --.. 
ezt a jó házibarétot;:figyelemmel; kisérni;szavait,,; -: 
mozdulatait;információl(at-szerezniszármazésáról, 
viselt:dolgairól;-szóval.kiismerni őr, .mint;azokat,-. •». 
a'.'kikot.r»mflglisptelünk....bizalmunkkal.7rAe modern 
szalon az ő kedves tartozkodasrhelye; az itt levő. 
vigadő ivagy . unatkozó,; táncoló, -vacsorálói-isem-;-; 
misegeket csevegő tömeg az ő bizalmas koré, 
áz ót órai teák, a jourfiak, a hol őt legjobban 
ünnepelik, itt hallgassuk meg őt, hogy megis
merhessük. -
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I

— A helybeli izr. betegsegelyzö egylet
javara február 29 en a Magyar Király szálloda 
termeiben hangversennyel egybekötött tancestelyt 

';;T®l?H®̂ P®̂ >-~n?6licn:--Szamosi>:.EJ2aj . a • hírneves-' 
enekművesznö is közreműködik
, >— Házvetel. A Basty a utca 3 sz (Pilati-

fele) hazat í ’app Karoly selyemreslő 00 000 ko 
rónáért megvette /

— Felfüggesztett jegyző. Varga Géza her- 
cegfalvai; jegyzőt , hivatali mulasztások miatt az
alispán Tel függesztette" állásától-' • ......

_— MeghiVO. A szekesfehérvart mozdony-' 
^vezetői kar a „Mozdonyvezeto-otthon" alap javára: 

1008. március 2-án (húshagyó hétfőn) a  .Magyar 
Király szálloda összes termeiben zártkörű ínnc- 
mulatságot rendez;- Kezdete estei • fél 8 "érakor. /

— Helyreigazítás. Az Ipafos-körl908 márc.- 
Irén tartandó házi . cstélyére/szóló meghívóban 
tévedés, történt, ̂ amennyiben /belépti dijat csak; a.

. férfiak7 fizetnek;............  . . - ■ . . . . .
■ Hirtelen: halál. Kohári Gábor;57:’éves 

mohai mólnál segéd napi foglalkozásában hirtelen 
összeesett s  egy jajszó: nélkül meghalt. A községi 
orvos halála okául szivszélhűdést állapított meg. 
A szerencsétlen' véget ért ember' csak nem régen 
került ki a. helybéli Szent György kórházból, de 
olyan; gyenge, alig lézeiigő volt, hogy gazdája is 
csupán; szánalomból-alkalmazta.

Jó házikoszt kapható Megyeháztér 13. 
sz. a la tt . . . . . .  ......

— Országos jubileum zarándoklat Lourdesbe.
Boldogságos Szűz Mária megjelenésének 50 év
fordulója alkaímáboKméitóságos és főtis'ztelendő dr, 
Prohaszka Oltókár megyés püspök ur védnöksége 
és nagyságos fatisztclendő dr. Giesswéín Sándor 
ur, biersi apát, kanonok, országgyűlési képviselő és 
a Szent-István-Társulat alelnőke vezérleté mellett 
vezetik; főt. Kompariek József esperes-plébános, főt. 
Fehér Ferenc és főt. Pászförek József plébános 
urak. Indulás. 1908 márc. hó-an; A útirány : Bu
dapest—Fiume—Budapest-. 111. osztály 205 korona,
II. osztály 395 korona, 1. osztály 500 korona, 
amely összegben 8-napi szállodai ellátás is ben- 
foglaltatik és pedig Lourdes 4 nap, Padual 1 nap 
Milano 1 nap, '.Marseille 1 .nap, ‘ Genua ' 1 nap, 
B) Útirány; Úgy '.mint: fent Lourdesig, viésza Ge- 
nova^Pisá— Róma—Loretto— Fiume—' Budadest.
III. osztály 250 kor.; II. osztály 450 kor., 1. osz-
560 korona, amely öszegben 11 napi ellátás is 
benfvglaltatik és pedig Milano, Marseille, Genova 1 
— 1 nap. Löurdes 4 nap. Rónia 4  nap. Részletes 
programmok a következő helyeken kaphatók; 
FőtiSzteléndő , Fehér Ferenc plébános Ebed (Esz- 
tergommegye), Magyar utazási Vállalat r. t. Bu- 
.dáp^s^~-15í.i j-^Hü.iútia3 .szám.-.- : ...„•

Régi mondás; á  melyet Braut Sebestyén 
büvészmesternék tulajdonit a menűe-nionda; A 
világ; csalódni- akar, tehát -csak csalódjék. Úgy 
látszik a mester saját megnyugtatására.találta ki, 
de mindegy/akárhogyan jutott is hozzá, kitünően 
kifejezte vele azt a viszonyt, a mely a babonát, 
ezt a jó/barátot a világ nyakába ültette. Még 
csak! azt sem mondhatjuk, hogy tolakodott volna, 
hisz -é viiéig maga kívánta, maga-akarta; görcsösen 
ragaszkodott hozzá,; lopva fejtegette,; majd meg 

- fennen dicsekedett vele, oltárokat; ezeken bálvá- 
. nyőkat .emelt számára, csak-azért,/mért csalódni 
akart..A babona tehát az ember műve, egy'idős 
az emberiséggel, története van, mint áz embernek, 
s minthogy éz  embé'r csalódni akar. cz nem lehet 

. más, mint az általánosleniberi/tévedések törté-' 
néte.“ Babona és. varázslat 'az- emberi elmc túl
kapásai a vallás és áltudomány .terén, egyezzünk 
meg léhát abban, hogy: babona minden olyan 
nézet; mélynek vagy nincs m eg;á; jogosultsága 
bizonyos vallásban,' vagy a .mely ,;ellentétben ;áll 
bizonyos, korszaknak tudományosidérmészetfel- 
fogásával. Az igy meghatározott babóna /rniridén. 
bizonnyal egy csodálatos jelenség, Gsak; kissé kell 
eltolnunk, nézőpontunkat és teljes joggalbémcsak : 
a -vadémberek /vallását, hanem sok ,felsőbbrendú 
vallást is. legalább részben babonának nevezhetünk:; 
Ha ugyanis kórunknak; légfeivilágosbdóttabb. vájt 
lásos nézeteiből éCtuliómányos. természetfelfogá
sából kiindulva vizsgáljuk,, hogy miként .jptott az 
emberi' nem fokról . folt ra.- ez .aránylag tökéletes, 
felfogáshoz j azt játjuk, hogy/különbőző időkben, 
különböző népeknél egészén eltérő nézetek.voltak 
az uralkodók. Minthogy azokat túlhaladott.-állás-

—  A rabsegelyző egylet közgyűlésé. A 
rabsegelyző egylet e hó 14 én tartotta közgyűlését 
Daróczy stván kir törvényszék, elnök elnöklété
vé1 Az elnöki és titkán jelentes tudomásul vetele 
után a választások ejtettek meg A választmány 
uj tagja lett dr Schlammadmger Jenőne. Szám
vizsgálókká pedig Kovács A Sándor, Kovats 
haroly - es Seidel János Az egyesület a múlt 
Wb.ejt.o28 korona segélyt osztott ki '  ■

A lüdöbaj mindéi)
eseteiben a > SCQXTrféle Émulsió azonnal ■ hasz- 
nál^ndó.. A SCQT lefele EmuIsio neircsíik a: beteg 
testrészeket gymgyitja, hanem egészséget és erőt 
kölcsönöz, az egész; szervezetnek.' A - 1

Scottfé,e Emulsiö
specifikus megbízható szer mindennemű tűdőbaj 

- •— ; ellen és .'-nemcsak biztos szer,
. hanem a legolcsóbb is. Nagj fokú 

gyógyító-és táp-ereje annuk tulaj- 
dpnitható,-; hogy előállításához a 

: legfinomabb, legtisztább és leglia- 
;; táspsabb anyagokat, melyek egy
- általán beszerezhetők, veszik, to- 

: vábbi'ázön tulajdonságának; hogy- 
az eredeti felülmulhatlan SCOTT- 
féle előállítási mód folytán nem
esek , izlehef, hanem rendkívül 
könnyen1 emészthető is.
Egy eredeti' üveg ára 21. 50 fillér.
Kapható minden gyógytárban.

A* Gmuliló váinr* 
Insnuftl a 8C0TT- 
félő módszer véti* 

• Jegyűt—- r. halaszt 
/ — kérjük flgye- 
' lembe vcuui;

— Értesítés. A Vasutas Szövetség által 
rendezendő szabad előadások 1908, évi február 
23-án d. u. 4 órakor folytatódnak a városháza 
nagytermében,/mely ; alkalommal Herczeg Antal 
u r  „Nevelés á családban és az iskolában" cimen 
fog előadást tartani. Á Vasutas Szövetség. ■
. — Tea-oetély. A magyarországi munkások
rokkant és.nyugdij-egyleténék. helyi fiókpénztára 
f. évi március hó 8-án Laczkovits Béla budai-uti 
vendéglőjében felolvasással és tréfás szórakozással 
egybekötött családias jellegű tea-estélyt rendez, 
melyre a t. tagtársakat s az egyesületünk iránt 
érdeklődőket tisztelettel meghívja a rendezőség.

A Kereskedelmi Bank igazgatósága hárminc 
koronát volt szives adományozni egyesületünk 
özvegy- és árvaalapja, javéra, melyért ez utón is 
hálás Jíöszönetét. nyilvánítja az elnökség. -

pontnak tekintjük, jogunkban ájl őket tévedésnek 
jellemezni, a melyeken az emberi nem az idők 
folyamén keresztüldolgozta magát, igy lesz babona 
mindabból, a mi a dologról alkotott' felfogásunkkal 
egybe nem vág. / / / - -  .

Mondanom sem kell, hogy! ebben a formá
jában a babona csak elmélet,/testet kell tehát 
öltenie, ha a-világban szerepéim, akar. Ez a 
megtestesült babona a varázslat. A.kettö egymást 
kiegészíti. A babona elméiét, a  varázslat gyakorlat.

■ A varázslat a babonából ered,/ugyanúgy, m|ként 
valamely iniádás, istentisztelet/égész természet
szerűen az Istenségről alkotott, bizonyos képzem 
tekből származik ; vagy miként/a természeti erők' 
gyakorlati alkalmazása követi mégismerésökét.

Ha elhisszük, hogy vannak rossz szellemek, 
démonok, melyek segélyét az .ember megvásárol-' 
hatja, vagy erőszakkal megszerezheti s, hogy ezek 
segélyével elérhetünk olyasmit;; a mi ;más’ utón 
el nem érhető, akkor adott esetben természetesen 
megkíséreljük, hogy magunknak éz t/a  • ségitségét ■ 
megszerezzük.. Minden erre; irányuló.-cselekedet 

■Ipedig-varázsfát.-: Ha elhiszi; valaki; 4hpgy._a. rossz 
-szellemek ártalmára - lehetnékV-ígyékézní fog ezt 
bizonyos eszközökkel megakadályozni s ez isméf 
varázslat. Ha elhiszi az ember, hb'gy mindaz, 

/aimf: afVilágöii/ történik, á csillagok • járásától s ': 
égymáához való helyzetétől;'függ, érthető, dolog, 
,hogy ; az ember sorsát a csillagoknak áz ő szüle
tése piliatában való áMsá^l.'.jjtjég^tárcizza,' ez 
pedig - nem más, mint varazsmésterség. Szóval, 
minden cselekedet, mely a babonából veszt ere- 
delét, varázslat . ; ‘ ’ ■

'  . (Folyt, köv.)

rnc Szabályrendelet az automobilokról Zavg- 
ros Aladar varosunk ag.lis rendőralkapitánya ónás/ 
mérvű elfoplaltsaga mellett is talal időt arra, hogy 5 
a kozszuksegletet pótoló szabályrendeleten doF- 
gozzek Szomorú valosag, hogy az utcán pergő- ' 
forgo berregő kerekpárok,-motorok, automobilok 

..^nemcsak a közlekedést akadályozzak, dé egyéb
kém is veszélyes feirorgatói az utcai békének es 
nyugalopinakj-sót a kozbiztonságnak is: Ezeknek 
a veszedelmes szerszámoknak megrendsZabálvo- . 
zasarn dolgoz ki. most szabályrendeletet Zavaros 
rendőralkapilany... Kísérje siker működését
: A tankötele8 siketnémák összelrása. A-.
m; kir. vallas-;és közoktatásügyi miniszter leiratot
intézett a;városi-ihkolaszékhez a tanköteles aiket-,
némák - összeírását .illetőleg* A., rendőrség - felhívja 
a tanköteles sikelnémék hozzátartozóit, hogy nyolc 
napon belül jelentkezzenek az illető kerületi rend- 
orbiztosnál. : . .. ...... /  . .. .' . •
. . — Mozgófényképek. Az Otthon kávéházban 
levő „mozi" szenzációs uj műsora a kővetkező;
1. Búcsú a falun. 2. Szegény öregek. 3. Győztes 

'.akarata-‘ellenére. 4. A kis halász leány. (Tragédia.).
5. : Automobil verseny Barthéban. (Szenzációs kép.)
6. Tolvajnak tartott falánk. 7. Pórul járt tolvaj.
(Humoros.) 8. A boszorkány csókjá. (Gyönyörű 
színes kép.) ; ..

— Szerencsétlenség. Múlt kedden a pettend- 
pusztai gyermekek hazafelé ntenvén a kápolnás- 
nyéki iskolából, egyik közülök, névszerint Kovács 
Pista felkapaszkodott egy. szénnel terhelt kocsi 
saráglyájábn. A lovak hirtelen megrántották a 
kocsit s a_kis fiú hanyatt leesett a saráglyából. 
Nem volt ideje felugrani, mert egy üres urasági 
fogat odaérve, keresztül ment rajta. A kerekek 
átmentek fején, úgy hogy azt teljesen összezúz
ták. Egyetlen foga maradt helyén a boldogtalan 
kis .fiúnak, kit az ,ürasági. kocsid azonnal bevitt 
Kápolnásnyékre az orvoshoz. Életben maradásá
hoz nincs remény.

Jó karban levő zongora jutányos áron 
eladó Budai-ut 16.

— Tolvaj koCBis. Kis Sándor, Orbán Ot- 
márné Barácskához tartozó gellértpusztai lakos 
kocsisa kilépett gazdája szolgálatából. De hogy 
ez a kilépés nem nyomtalanul történt, bizonyítja, 
hogy egy lópokrócot s egyéb tárgyakat is vitt 
magával gazdája tulajdonából. A tárgyakat potom 
áron Nagy Ferenc baracskai lakosnak ■ adta el. 
Mindkét ludas bírói elbánás alá kerül. .

— A bűn utján, a z  éhség és nyomor ker
gette a bűnre Vas György budapesti inast. Nagy 
nyomorban sinylett a fiú, alig volt betevő falatja. 
Mit volt mit tennie hát, ügy/szerzett , magának, 
áhógy. tudott: Lerándult vrolt gazdájához, Pátrovics 
Ferenc pusztazámpri. .földbirtokoshoz' s  á|-16-árá 
virradó éjjelen betört kastélyába s amit talált, 
mindent magához vett Ruhanemüeket, vadász
fegyvert és mérnöki rajzszereket emelt el' a kas
télyból. Szive ez éléskamra felé is vonzotta, azon
ban a z . ablakon levő . vasrács útját állotta az 
üjabb bűn .elkövetésében. A: csendőrök, letartóz
tatták az jfju betörőt. .. . j
- - — Öngyilkos, asszony. Kremkó .Erzsébet 18
éves asszony, Sibá Pál nagyperkátai földmives 
felesége, erőszakos utón dobta el magától az' 
életet; vasárnap délután felakasztotta: magát. A 
szerencsétlen véget élt asszony boldogtalan házas
ságban élt, férjével, nem értették meg " egymást, 
az asszony mindinkább többet szenvedétt férje 
mellett s mindinkább átkozta a sorsot, mely fér
jével őt összehozta. Mikor hozzátartozói észre
vették a^zerencsétlen tettet, már nem volt segítség.

/  S z e r k e s z tő i  üzene t é i t .
- H. G. Helybeii. A Székosfehérvárj/ Hirlapnak abban 

tényleg igaza'vuti, hogy a  zsidó tanárnak VüUdsellcnes liiszó-: 
lása nem a helybeli főrcftliskojában, hanem azon kívül tör
tént, de téved abban, mintha a fiatal ember hozzátartozóinak 
jóakarata mentegetcsei a dolgot meg nem törtténtte; tehetnék. 
Hiszen a  fiú á dolgot két protestáns tanárnak inondotta cl s 
a mint halljuk, az ügy iránt crdeklődő hivatalos egyén előtt 
is megorősitette a tény valóságát A tagadás itt aligha segít, 
hisz Húsz Abrahnm 4 . . . Hátra -volna meg a Rótschildnak 
mencsztoMdő távirat, de ennek eredménye is. kétséges.
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S Z Í NHÁZ
• Kedd, febf 1«

v  -A* ember tragédiája Fái Szerma, a Nem
zeti .Színház művésznőjének felléptével.
;* _* ~ ' Szerna, febr. 19.

i t í  Magdolna Rákosi Jenő színműve. Ennek a 
borzalmas, rémes tragédiának, a mely minden 
részletében az ember legesíegsötétebb sorsát mu
tatja be, valóban szép előadását élveztük tegnap. 
Fái Szeréna,- a Nemzeti Színház művésznője ját- 
szólta-a cimszérepet. Nem mondjuk, hogy túlsá
gosan . elragadott bennünket a művésznő. Úgy 
vettük észre, mintha kedvetlen lett volna — sőt I 
— s - ezt a tégnapi előadásra is mondhatnánk: 
mintha jHoléczi az ö helyében nagyobb erővel 
s nagyobb ambícióval játszotta volna ezt a tövig- 
hegyig szenvedélyekben mozgó érdekes alakítást. 
Egy-kétj jelenete pompásan kidolgozott volt, kü
lönösen; a Züllöttség lejtőjén, de az elején mintha 
nem -érezte volna m agát. elemében a művésznő. 
Kovácsót a  legteljesebb mértékben dicsérjük szép 
előadásáért. Igazán pompásan érvényesítette erős 
színészi kvalitásait. Szintigy mindvégig kitűnő 
volt Déri a huszár szerepében. Bátori teljes meg
elégedésre játszott, ;a Csöppség pedig, mint min
dig, most is a szivekben foglalt helyet.

Üzlet-áthelyezés!
Van szerencsém a nagyérdemű.közönséget 
értesíteni, hogy a helybeli piacon,-Nádor-, 

utca 7. szám alatti. házban . _

W E IS Z  LÁSZLÓ
bcjegyZett cég alatt fennálló; jóhirü cipő
üzletet a hozzátartozó műhellyel és áru
készlettel együtt vétel utján megszereztem 

. és a  mai naptól fogja ' "

WEISZ LÁSZLÓ UTÓDA
bej. cég alatt saját számlámra folytatom.

Az üzletét személyes vezetésem alatt, raktárom 
megnagyobbitása által jelentékenyen bővíteni vari 
szándékomban.' Tőlem telhetőleg rajta leszek, hogy 
az elődöm; iránt sséleskörben tanúsított’ bizalmat a' 
megrendelések , pontos végrehajtásával a magom 
részére is kiérdemeljem. — Magomat® n. é. kö
zönség figyelmébe ajánlva, vagyok kiváló tisztelettel

Weisz László utóda POLLAK REZSŐ.

~ M E G H Í V Ó .

A „SZÉKESFEHÉRVÁRI KERESZTÉNY 
FOGYASZTÁSI SZÖVETKEZET'*

‘ f. e. márc. l-én délelőtt 10 órakor 
a belvárosi Kath. Kör helyiségében tartja

Bendes - évi közgyűléséi,
melyre a szövétkezet tagjait,.-tisztelettel, meghívja

az Igazgatóság.

A közgyűlés tárgyai: -
1. A zárszámadások, az igazgatóság és 

felügyelő bizottság - jelentéseinek tárgyalása,: s  a 
tiszta-jövedelem-felett való határozat. .

- 2. Elnökválasztás. ; v  -:
3. Három rendes és két pót-felügyelő bízott

sági tag választása. : • - , ; ' í
4. Esetleges indítványok (ha legalább három

nappal a közgyűlés megtartása e lő tt. beadatnak. 
Alapszabályok 29. §.) - . - ’ . :

.. 5. Két tag kiküldése a:közgyűlési jegyző
könyv hitelesítésére. 1 :í; -: ;.: .

A  Székesfehérvári Keresmény Bogyaszfási .Szövefhesef mérleg^számlája
; 1907. január l-től—1907. december 31-ig.

' ' VAGYON . |  K. f. \ ' ;
T E H E R  ' .  ' K. f.

K é s z p é n z ............................... r 474 86 803 drb. üzletrész á 10 kor. . . . . . . .  . 8030
Árukészlet . . • . . . . . . . . . . . .  1 15162 60 Áruhitelezők . . . . . . . .  . . . .  . . .9110 34
Adósok‘ ............................................ . . . .  1 6753 •19 Tartalékalap . . . . . . ...................... .... . 4696 89
Felszerelés........................................ 1267-57 Egyenleg mint nyereség ................. ....  . . . . 1545 63
40$ l e i r á s ........................................ 5Ö7-02 760 55
Alakulási k ö ltsé g ................................ 44-81
100$ le irá s ........................................ 44-81 1
Egy központi szövetk. részjegy . . 100 _
Egy havi h á z b é r ................................ 131 66

I 23382 86 23382 86

Veszteség-nyereség-számla.
KIADÁS K. f.

Személyzet fizetése . . . 
Szállítási költség . . . .
Üzleti költség....................
Adó ........................
Tőzsde és italmérési adó . 
Fogyasztási pótadó . . .
Felszerelés 4 0 J ................
Alakulás lO O jf................
Egyenleg mint nyereség .

I5S0
1 6183 55

2877 52
936 71
623 04

33
482 ■17
507 02
44 81

1545 63
15053 ‘ 78

BEVETEL

Áruknál nyers1 bevétel

K;

15053 78

150531.78

1906. december 31-én volt 472 tag 814 üzletrésszel, 1907.. évben belépett 4 tag 15 üzletrésszel, kilépett 21 tag 26 üzletrésszé],
.1907. december: 3Irén-van 455 tag.803 üzletrésszel. ............

Székesfehérvári 1907. december 3 1 - é n . " ■ >-■ - .

' Kosa Ferenc s. k.,
igazgató. ' -• .

Streit Ferenc s. k.,
alelnök. .A  .

Ifj. Lits Ferenc s. k.,
igazgató. .

Pangl L i p ó t s . k ,

Ezen mérleg veszteség és nyereség-számla a felügyelő; bizottsági tagok által megvizsgáltatván, rendben és a . keres- - 
kedeimi törvényekkel megegyezőnek találtatott. v

Székesfehérvárott, 1908. február hó 15-én. ^

Schraöltz József s. k., Dr. Szabady József s. k„
* Wugyeló bizottság Jegyzője, - Dr. Klaucz György s. k.,

eiŐ bízó

Nyomatolt az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott,
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